الثاني بامرهم أمر باخراجهم من إيران عنوة وهو ما أثار حفيظة قيصر الروس الكبير Alecis فقاد حملة على إيران ووصل إلى أطراف بحر قزوين ولكنه انسحب من المنطقة دون ان يحصل على نتيجة تذكر ويعد هذا الحادث أول حملة حربية روسية في تاريخ إيران ولها اهميتها في التاريخ السياسي لإيران. توفي شاه عباس الثاني في الرابع والعشرين من ربيع الأول عام ١٠٧٧هـ في قصر خسرو اباد في دامغان بعد حكم دام خمسة وعشرين عاماً^(٢٠٥).

شاه سليمان ١٠٧٧ - ١١٠٥ هـ / ١٦٦٦ - ١٦٩٣ م

خلف الشاه عباس الثاني ولدين هما صفى ميرزا وحمزة ميرزا وكان الامراء والاشراف يرغبون بانتخاب الابن الأصغر حمزة ميرزا ملكاً على عرش إيران وانشاعوا بأن صفى ميرزا قد سمل عينيه بأمر من والده^(٢٠٦)، ولكن أحد الخواجات المعروفين باسم اغا مبارك الذي كان يتمتع بنفوذ كبير في البلاط الصفوي رفض

Taking advantage of the anarchy which had persisted for five years, the Algerians had occupied Wudjda. Having consolidated his authority, Mawlāy Sulaymān requested the withdrawal of Muḥammad Pasha from the town and the surrounding region, and the province was once again under Moroccan control (1211/1796-7).

Although the sultan had succeeded in regaining control of his eastern frontier, throughout his reign he was obliged to confront continual opposition on the part of the Berber tribes, especially those of the Middle Atlas where a certain *murābiṭ*, Sīdī Muḥammad U-Naṣīr Amḥāush, exerted a major influence. Between 1213/1798 and 1235/1819-20 there was a series of expeditions against these tribes. During the fourth campaign against the Ayt U-Malū of the Fāzāz in 1234/1818-19, the son of the sultan, Mawlāy Ibrāhīm, was killed. There were three expeditions against the tribes of the Rif, and against the Ayt Idrāsan, the Garwān, the Ayt 'Atta, the tribes of the Sūs, of the Drā' and the Sahara, military interventions followed one another in rapid succession. All these movements of troops contributed to famine in the countryside, and there were serious outbreaks of plague, especially in 1233-5/1818-20. In 1220/1805, intervening on behalf of the people of Tlemcen in their conflict with the western Bey, Muḥammad Mukallash, Mawlāy Sulaymān came into collision with the powerful brotherhood of the Derkāwa.

Arribas Palau, *La evolución de la situación política en Marruecos (1792-1797) según el consul González Salmón*, in *Boletín de la Asociación Española de Orientalistas*, xxix (1993), 315-31.

(CH. DE LA VÉRONNE)
SULAYMĀN, SHĀH, Ṣafawid ruler, reigned 1076-1105/1666-94; oldest son and successor of Shāh 'Abbās II born to a Circassian mother, Nikāhat Khānum, in December 1647 or January 1648.

Originally named Ṣafī Mīrzā, Shāh Sulaymān was first crowned as Ṣafī II on 30 September 1666, an event preceded by a great deal of court intrigue.

The Shāh's decision to preserve peace with the Ottomans and not to enter an alliance with the European powers was rather based on strategic calculations of relative military strength and potential benefits. It is also not true that he did nothing to counteract economic prob-

182573
Abdolm
Safavi
Saha
ITM
Sulayman

294. MATTHEE, Rudi. « Iran's Ottoman diplomacy during the reign of Šāh Sulaymān I (1077-1105/1666-1694) », in : Kambiz Eslami ed., *Iran and Iranian Studies. Essays in Honor of Iraj Afshar*. Zagros Press, Princeton, New Jersey, 1998, pp. 148-177.

L'article s'interroge sur les raisons de l'attitude pacifique des Safavides tardifs, particulièrement Šāh Soleymān (1666-1694), envers les Ottomans (après le traité de 1049/1639), dans le contexte international où des pressions européennes et russes sur l'Iran pour la formation d'une coalition anti-ottomane sont très fortes. L'auteur passe en revue les répercussions du traité de paix dans les domaines des activités diplomatiques safavides, ottomanes et européennes, que l'on connaît assez bien, et des activités commerciales, moins bien étudiées, qui se trouvent renforcées et sécurisées.